1

平成 28 年 2 月 5 日

各 位

会 社 名 綜 合 警 備 保 障 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  青 山  幸 恭

（ コ ー ド 番 号 233 1  東 証 第 一 部 ）

問合せ先 経営企画部ＩＲ室長 石渡 康雄

（ Ｔ Ｅ Ｌ ． 0 3 - 3 4 2 3 - 2 3 3 1 ）

日本日本日本日本ドライケミカル株式会社との資本業務提携ドライケミカル株式会社との資本業務提携ドライケミカル株式会社との資本業務提携ドライケミカル株式会社との資本業務提携に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社は、日本ドライケミカル株式会社（以下「ＮＤＣ」といいます。）との間で資本業務提携

に関する契約を本日付けで締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 本提携の目的

当社は、昭和 40 年の創業以来、警備業界の総合的なリーディングカンパニーとして、安全

安心な社会の実現を目指してまいりました。また、警備事業を基点に事業拡大を遂げてまいり

ましたが、お客様の安全安心にかかわる様々なニーズにお応えするとともに、お客様の各種活

動を多方面からサポートするため、現在では警備業にとどまらず、建物・施設の綜合管理・防

災業務等のビルメンテナンス業務、その付帯工事事業、さらには個人向け介護事業等にまでそ

の事業領域を広げております。

一方、ＮＤＣは、総合防災企業として昭和 30 年の創業以来、各種消火器、消火・防災設備

をはじめとする消火・防災にかかる領域において広く事業展開を行っており、とりわけ消火を

コアとした事業を展開している会社であります。

当社及びＮＤＣは、各々が得意とする分野における経営資源を持ち寄り、防犯・防災に関

する新たな商品やサービスを開発・販売すると同時に、お客様に対し、付加価値の高いサービ

スを責任を持って提供できる体制を整えることが重要と考えるに至り、本提携を実施すること

といたしました。

2

当社グループは、本提携を含めたグループ全体の経営資源を最大限活用し、お客様本位の

経営を進める中で、事業の拡大・発展と企業価値の向上を目指してまいります。

２ 本提携の内容

（１）業務提携について

当社及びＮＤＣは、相互の経営資源の活用による相乗効果により、各々の事業活動の更

なる発展と成長、企業価値の向上を目的とし、各種法律等により指定されている業務、そ

の趣旨を汲んだ付加価値業務、双方の技術・ノウハウ等を活用できる新たな業務における

商品の開発及び販売を行うことを予定しており、その詳細については、今後、両社間で協

議・決定してまいります。

（２）資本提携について

 ア 当社によるＮＤＣ株式の取得

次の方法により、ＮＤＣの普通株式を合計 550,000 株（増資後発行済株式総数の

15.32%）取得する予定です。

（ア）第三者割当増資の引受けによる取得

ＮＤＣの普通株式 275,000 株を、第三者割当増資の引受けにより取得する予定です。

（イ）ＮＤＣ株主からのＮＤＣ株式の取得

ＮＤＣの株主からＮＤＣ株式 275,000 株を取得する予定です。

 イ ＮＤＣによる当社株式の取得

ＮＤＣは、平成 28 年 2 月 8 日～12 日までの間に、当社の普通株式合計 35,000 株（発行

済株式総数の 0.03％）を市場にて取得する予定です。

３ 資本業務提携の相手方の概要

(１)名称 日本ドライケミカル株式会社

(２)所在地 東京都港区台場二丁目 3番 1 号

(３)代表者 代表取締役社長 遠山 榮一

(４)主な事業内容 ア 防災設備事業

  建築防災設備、プラント防災設備、船舶防災設備における各種

防災設備の設計・施工

イ メンテナンス事業

  各種防災設備の保守点検業務及びそこから派生する修繕及び改

修工事

ウ 商品事業

  各種消火器の製造・販売、各種防災用品の仕入・販売

3

エ 車輌事業

  各種消防自動車の製造・販売

(５)資本金 418,262千円

(６)設立年月日 昭和 30 年 4 月 23 日

(７)大株主及び持株比率 （平成 27年 9月 30 日現在）

株式会社初田製作所 11.31%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 8.34%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4.21%

新日本空調株式会社 2.90%

沖電気工業株式会社 2.68%

株式会社吉谷機械製作所 2.41%

日本ドライケミカル取引先持株会 2.28%

株式会社東京エネシス 2.11%

堀江豊 2.11%

神林忠弘 1.92%

(８)上場会社と当該会社と

の関係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への該当

状況はありません。（通常業務範囲内の取引はありますが、両社に

おいて、重大な影響を与える内容・規模ではありません。）

(９)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25 年 3 月期 平成 26年 3 月期 平成 27年 3 月期

純資産（千円） 5,704,074 7,896,963 8,533,901

総資産（千円） 20,631,592 21,527,347 22,790,761

一株当たり純資産(円) 2,098.13 2,300.63 2,573.81

売上高（千円） 28,931,683 31,316,179 30,418,677

経常利益（千円） 1,576,199 1,667,286 1,566,949

当期純利益（千円） 809,159 835,337 1,050,793

一株当たり当期純利益(円) 312.39 297.37 316.92

一株当たり配当金(円) 140 70 70

４ 日程

  資本業務提携契約締結日  平成 28 年 2 月 5 日

  ＮＤＣ株主からの株式取得日  平成 28 年 2 月 9日（予定）

第三者割当増資払込期日  平成 28 年 2 月 15 日（予定）

4

５ 今後の見通し

本年 6 月に予定されているＮＤＣの定時株主総会に際し、当社が指名する者 1 名を取締役

候補者に含める予定です。当該候補者が取締役に選任された後、ＮＤＣは当社の持分法適用関

連会社となる予定です。

 当社の連結業績に与える影響については現在精査中であり、適時開示が必要になった場合に

は速やかにお知らせします。

以 上

－－－－    報道関係報道関係報道関係報道関係    お問い合わせ先お問い合わせ先お問い合わせ先お問い合わせ先    －－－－

綜合警備保障株式会社 広報部 戸坂

    ＴＥＬ．0 3 - 3 4 7 8 - 2 3 1 0

    ＦＡＸ．0 3 - 3 4 7 0 - 4 3 6 7